Chibici-Revneanu, pentru a fi internat la
sanatoriul Ober-Dobling, Eminescu își
aduce aminte de cărțile șl lada cu manu
scrise lăsate în strada Știrbei Vodă, singu
ra lui avere, adresîndu-i lui Chibici rugă
mintea expresă: “Ceea ce-aș dori să știu
de la tine este dacă cărțile și lada mea

(s.n.) sînt în oarecare siguranță și dacă pot
spera să le revăd”. în finalul acestei scri
sori din 12/24 ianuarie 1884 - la începutul
lunii, Maiorescu îl vizitase la Ober-Do-
bling și îi oferise un exemplar de lux din
ediția de Poesii îngrijită de critic, pe care
poetul o așează pe masă fără să rostească
un cuvînt -, acum se confesează prietenu
lui Chibici: “Sufăr cumplit, iubite, Chi
bici, de lovitura morală

Doctor
în drept, avocat celebru, Titu Maiorescu
cunoștea prevederile Legii presei din
1862, referitoare la drepturile ce se cuve
neau moștenitorilor. în teza de licență,
publicată în 1893, la patru ani după moar
tea poetului, juristul ieșan C. Hamangiu
preciza: “Moștenitorii au acest drept timp
de zece ani de la moartea autorului””. La
17/29 decembrie 1892 Titu Maiorescu
adresase librarului-editor al primei ediții
din decembrie 1883 o scrisoare: “Să ho-
tărîm dar că pentru fiecare nouă ediție de
una mie exemplare din poesiile lui Emi
nescu, publicate sub îngrijirea mea, D-
voastră să plătiți în total 600 de lei, care
să stea în păstrarea D-voastrâ pentru pre
miile menționate’'.